
L A    D I R I G E N T E

PREMESSO che con determinazione dirigenziale RCG n.  2577/2024 del  07/11/2024 (n. Det.Set.  161/2024 del
06/11/2024), veniva assunto impegno contabile di  € 4.255,37  per far fronte alle richieste pervenute a titolo di
rimborso  delle  somme  indebitamente  versate  a  questa  Amministrazione  e  scaturenti  da  altrettanti  verbali  di
violazione alle norme sulla circolazione stradale, giudicate meritevoli di accoglimento, così come analiticamente
riportate nel prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il responsabile dell’U.O. “Gestione Sanzioni - Ruoli - Informazioni” RUP dei procedimenti de
quibus ha svolto l’istruttoria propedeutica al riconoscimento del rimborso ai richiedenti (come da documentazione
depositata  agli  atti  di  questa  U.D.),  la  quale,  da  un’ulteriore  controllo  esperito  su  sollecitazione  dell’ufficio
bilancio venivano stralciate le posizoni di due soggetti  beneficiari,  per l’importo complessivo di  € 199,50,  in
quanto liquidate con deterrminazioni dirigenziali RCG n.  2091/2023 del  13/09/2023 ed RCG n.  2231/2023 del
27/09/2023; 

RILEVATA, pertanto, la sussistenza dei requisiti e dei presupposti per la restituzione agli utenti/richiedenti delle
somme riportate nella tabella prospettica allegata alla presente, poiché indebitamente versate;

RICHIAMATI  i  principi  di  costituzionali  di  buon  andamento  dell'azione  amministrativa  ed  i  criteri  di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

CONSIDERATO che:
 le somme indebitamente versate  costituiscono indebito arricchimento di carattere patrimoniale ex artt.

2033 e 2041 del c.c. e pertanto devono essere restituite al richiedente; 
 costituisce interesse di questa Amministrazione la protezione del patrimonio dell'Ente e la tutela dello

stesso da rischi potenziali derivanti da richieste di risarcimento per danni;

RITENUTO di:
a dover liquidare la somma complessiva di  € 4.055,87 a titolo di rimborso delle somme indebitamente

versate a questo Ente a seguito dell’attività di verbalizzazione per violazione delle norme del vigente
Codice della Strada;

b imputare la spesa complessiva in argomento sull’impegno contabile di spesa n. 7885/2024;

ACCERTATA 
 la compatibilità delle presumibili scadenze dei pagamenti con il programma dei pagamenti dell'Ente nel

periodo considerato;
 la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-bis, comma

1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm..ii. ed il rispetto dei tempi procedimentali;

DATO ATTO  che  i firmatari/responsabili del presente provvedimento non si trovano in alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53
e 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTI:
 il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (e ss.mm.ii.);
 il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 (e ss.mm.ii.);
 il decreto Legislativo  n. 267/2000 (e ss.mm.ii.);
 il decreto legislativo n. 165/2001 (e ss.mm.ii.);
 il decreto Legislativo n. 33/2013 (e ss.mm.ii.);
 il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Potenza;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 31 luglio 2023 con la quale è stato approvato il  “DUP

2024-2026”;



 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  38  del  21  marzo  2024  avente  ad  oggetto   “Nota  di
aggiornamento al  DUP per il triennio 2024-2026”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto “Approvazione del
Bilancio  di  previsione  finanziario 2024-2026”  e  ss.mm.ii.  (variato  da  ultimo  con  la
deliberazione  di  CC.  n.  148/2024  e  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 315/2024 del 29/11/2024 ); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi 2024/2026 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000” (e ss.mm.ii.);

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 con la quale è stato approvato il “Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026”;

 il Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 (e ss.mm.ii.), per la tutela e la riservatezza dei dati
personali,  in  particolare  per quanto concerne la pseudonimizzazione degli  stessi (a norma dell’art.  4,
comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento;

 il Decreto Sindacale n. 13/2024 di attribuzione dell’incarico di Dirigente/Comandante  di questa U.D.;

D E T E R M I N A
per quanto in premessa e qui integralmente richiamato

 di  LIQUIDARE la somma complessiva di  € 4.055,87 a titolo di rimborso delle somme indebitamente
versate  a questo Ente per  l'estinzione delle  sanzioni amministrative pecuniarie  correlate  ai  verbali  di
accertamento di violazione  alle norme sulla circolazione stradale, a favore degli utenti/richiedenti, come
dettagliatamente specificato nella tabella prospettica allegata alla presente per farne parte integrante e
sostanziale  (all. 1);

 di  IMPUTARE  la  somma complessiva  di  € 4.055,87  sull’impegno contabile  di  spesa  n.  7885/2024
assunto con determinazione RCG  n. 2577/2024 (n° 161/2024 di settore);

 di INCARICARE l’U.O. “Bilancio e Partecipate” di effettuare il versamento in favore dei contribuenti,
come analiticamente indicati nel prospetto allegato (all. 1), mediante disposizione di bonifici bancari da
eseguirsi alle coordinate di c/c – IBAN bancari indicati nell’acclusa tabella prospettica;

 di DARE ATTO, altresì, che:
1) la presente determina è caricata sul sistema Kend per tutti gli adempimenti conseguenti quali:

a) trasmissione all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per le attività di competenza;

b) pubblicazione all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché sul
sito dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nella sezione
“Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti”;

2) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;

3) i dati verranno trattati nel rispetto della vigente normativa sul trattamento dei dati personali.
 

Responsabile del Procedimento: Cap. Bollettino Michele - U.O. “Gestione Sanzioni e Ruoli - Informazioni” della Polizia Locale.
Titolare dell’incarico di E.Q.:Cap. Mecca Angelo

                                                                                                                                                LA DIRIGENTE 
                                                                                                                                          Dr.ssa  Maria SANTORO


		2024-12-07T17:07:28+0100
	Mecca Angelo


		2024-12-09T07:08:27+0100
	SANTORO MARIA




